2

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ярославской области
Принят Ярославской областной Думой
27 июня 2023 года

Статья 1

Статью 1 Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 66-з «О вступлении в силу Закона Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» (Губернские вести, 2008, 20 декабря, № 116) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Установить, что в 2023 году дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции могут устанавливаться Губернатором Ярославской области. Указанные дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в порядке, установленном Правительством Ярославской области.».

Статья 2
Статью 4 Закона Ярославской области от 27.10.2022 № 45-з «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации» (Документ – Регион, 2022, 1 ноября, № 90) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. В случае гибели (смерти) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, в период прохождения им военной службы членам его семьи предоставляются:

1) меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 1 – 3 части 1 статьи 3 настоящего Закона, – на период обучения детей гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Ярославской области;
2) меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 4 – 6 части 1 статьи 3 настоящего Закона, – в течение срока предоставления соответствующей меры социальной поддержки в соответствии с социальным законодательством Ярославской области.».
Статья 3
Статью 4 Закона Ярославской области от 24.11.2022 № 52-з «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в связи с проведением специальной военной операции» (Документ – Регион, 2022, 29 ноября, № 98)
дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. В случае гибели (смерти) гражданина, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в связи с проведением специальной военной операции, в период прохождения им военной службы или в течение срока действия контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации членам его семьи предоставляются:
1) меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 1 – 3 части 1 статьи 3 настоящего Закона, – на период обучения детей гражданина, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в связи с проведением специальной военной операции, в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Ярославской области;

2) меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 4 – 6 части 1 статьи 3 настоящего Закона, – в течение срока предоставления соответствующей меры социальной поддержки в соответствии с социальным законодательством Ярославской области.».
Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Членам семей граждан, погибших (умерших) в период прохождения военной службы или в течение срока действия контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации до вступления в силу настоящего Закона, утратившим право на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Законом Ярославской области от 27.10.2022 № 45-з «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации» или Законом Ярославской области от 24.11.2022 № 52-з «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в связи с проведением специальной военной операции», возобновляется предоставление указанных мер социальной поддержки со дня вступления в силу настоящего Закона.
Губернатор

Ярославской области
 М.Я. Евраев
30 июня 2023 г.

№ 43-з